REQUERIMENTO DE DESARQUIVAMENTO

(Do Sr. ARNON BEZERRA)

Solicita desarquivamento de proposições.

Senhor Presidente,

Em face do encerramento da 52ª legislatura ter acarretado, nos termos do

art. 105 do regimento interno da Câmara dos Deputados, o arquivamento de

diversas proposições, solicito a Vossa Excelência, com base no parágrafo único

do mesmo dispositivo regimental, que sejam desarquivadas as seguintes

proposições de minha co-autoria, conforme relacionado abaixo:

• Proposta de Emenda à Constituição n° 231, de 1995, que altera os incisos

XIII e XVI do artigo 7° da Constituição Federal, estabelecando a duração

do trabalho normal não superior a oito horas diárias e quarenta horas

semanais, facultada a compensação de horários e a redução da jornada,

mediante acordo de convenção coletiva de trabalho e estabelecendo a

remuneração de serviço extraordinário superior, no mínimo, em setenta e

cinco por cento à do normal;

• Proposta de Emenda à Constituição n° 393, de 2001, que reduz a jornada

de trabalho e aumenta o valor mínimo da hora extraordinária.

Sala das Sessões, em 6 de março de 2007.

Deputado ARNON BEZERRA
PTB-CE